
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός συμπληρωματικών ειδικών όρων και 
περιορισμών δόμησης για την ανακατασκευή, 
την αλλαγή εσωτερικών διαρρυθμίσεων και την 
προσθήκη καθ’ ύψος δύο ορόφων και δώματος 
σε εσοχή, στο διατηρητέο κτίριο που βρίσκεται 
στην οδό Πτολεμαίων 8, στη Θεσσαλονίκη, εντός 
του ιστορικού τόπου.

2 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού 
εμβαδού 8.555,58 τ.μ. στην θέση «Τζερεβιά» Τ.Κ. 
Πρασίνου, Δ.Ε. Ταμυνέων, Δήμου Κύμης - Αλιβερί-
ου, Π. Ε. Ευβοίας.

3 Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της υπ’ αρ. 
2680/16-12-1985 (Δ’  122/1986) απόφασης κή-
ρυξης ως αναδασωτέας, για τη συνολική έκταση 
5.200 στρεμ. λόγω πυρκαγιάς που εμφανίζεται 
στον θεωρημένο δασικό χάρτη, ο οποίος έχει 
αναρτηθεί ως ΑΝ/ΔΑ, στη θέση «Βαρκούλια», 
εκτάσεως 370,80 τ.μ. Τοπικής Κοινότητας Αμα-
λιάδας, Δήμου Ήλιδας, της Π.Ε. Ηλείας, και στην 
συνέχεια μετετράπη σε ΑΝ/ΑΑ με την 46/13- 10-
2021 (ΑΔΑ: 61ΞΟΡ1Φ-ΡΡΞ) απόφαση 4ης ΕΠΕΑ.

4 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
789,02 τ.μ. στη θέση «Καλλιθέα», Τ.Κ. Ζαραφώνας, 
Δ.Ε. Γερονθρών, Δήμου Ευρώτα, Π.Ε. Λακωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5030 (1)

   Καθορισμός συμπληρωματικών ειδικών όρων και 
περιορισμών δόμησης για την ανακατασκευή, 
την αλλαγή εσωτερικών διαρρυθμίσεων και την 
προσθήκη καθ’ ύψος δύο ορόφων και δώματος 
σε εσοχή, στο διατηρητέο κτίριο που βρίσκεται 
στην οδό Πτολεμαίων 8, στη Θεσσαλονίκη, εντός 
του ιστορικού τόπου. 

 O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α’ 79) και ειδικότερα του άρθρου 6 «Προστασία Αρχιτε-
κτονικής και Φυσικής Κληρονομιάς».

β) Του π.δ. 358/1986 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
Υπουργείου Βόρειας Ελλάδας» και ειδικότερα της παρ. δ 
(αα) του άρθρου 2, που αναφέρονται στο χαρακτηρισμό 
κτιρίων ως διατηρητέων ή οικισμών ή τμημάτων αυτών 
ως παραδοσιακών. 

γ) Του π.δ. 24/2015 (Α’ 20) και π.δ. 123/2016 (Α’ 208), 
περί σύστασης και μετονομασίας υπουργείων. 

δ) Του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180).

ε) Του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 2), με το οποίο διορίζεται ο Σταύρος 
Καλαφάτης του Αθανασίου στη θέση του Υφυπουργού 
Εσωτερικών. 

στ) Του από 02.11.1983 π.δ. «Χαρακτηρισμός ως διατη-
ρητέων κτιρίων που βρίσκονται στην Κάτω Πόλη Θεσσα-
λονίκης και καθορισμός ειδικών όρων δόμησης αυτών» 
(Δ’ 734), με το οποίο χαρακτηρίστηκε ως διατηρητέο, 
μαζί με άλλα κτίρια και το κτίριο του θέματος.

2. Την υπ’  αρ. 41/08.01.2021 (Β’  24) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στoν Υφυπουργό Εσωτερικών 
Σταύρο Καλαφάτη, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
1699/20.05.2022 όμοια (Β’ 2509).

3. Την από 05.04.2022 αιτιολογική έκθεση του Τμήμα-
τος Παραδοσιακών Οικισμών και Διατηρητέων Κτιρίων 
της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Πολιτισμού, Πολιτι-
στικής Κληρονομιάς και Αθλητισμού του Υπουργείου 
Εσωτερικών. 

4. Το υπ’ αρ. 830/06.04.2022 έγγραφο του Τμήματος 
Παραδοσιακών Οικισμών και Διατηρητέων Κτιρίων της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Πολιτισμού, Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς και Αθλητισμού του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών (κοινοποίηση αιτιολογικής έκθεσης).

5. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/34389/459/06.05.2022
έγγραφο του Τμήματος Διασφάλισης Κοινοχρήστων Χώ-
ρων και Μεταφοράς Συντελεστή Δόμησης/Διεύθυνση 
Εφαρμογής Σχεδιασμού και Ελέγχου Δομημένου Πε-
ριβάλλοντος/Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(υπ’ αρ. ΥΠΕΣ: 2125/09.05.2022).

6. Το υπ’ αρ. 2398/18.05.2022 μήνυμα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου (αποδοχή της αιτιολογικής έκθεσης από 
τη φερόμενη ιδιοκτήτρια εταιρεία).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 753

9641

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.02 19:46:49
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9642 Τεύχος Δ’ 753/02.11.2022

7. Το υπ’ αρ. 152206/10.05.2022 έγγραφο του Τμή-
ματος Προστασίας Νεωτέρων Μνημείων και Κινητών 
Πολιτιστικών Αγαθών της Υπηρεσία Νεωτέρων Μνη-
μείων και Τεχνικών Έργων Κεντρικής Μακεδονίας του 
Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού (υπ’ αρ. ΥΠΕΣ: 
2207/10.05.2022).

8. Το απόσπασμα πρακτικού της 21ης/25.08.2022 συ-
νεδρίασης του Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής ΠΕ Θεσσα-
λονίκης (πράξη 12η, θέμα 12ο της ημερήσιας διάταξης).

9. Την από 03.10.2022 θετική γνωμοδότηση του Κε-
ντρικού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής Μακεδονίας και 
Θράκης (πρακτικό 12Α/03.10.2022/θέμα 13ο) (υπ’ αρ. 
ΥΠΕΣ: 5030/14.10.2022).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου 
Ο.Τ.Α.

11. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 
καθότι ως πράξη με μικτό χαρακτήρα διαθέτει στοιχεία 
εν μέρει ατομικά και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρι-
σμός των οποίων δεν είναι δυνατός [υπ’ αρ. 59/7-2-2020 
(ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε) εγκύκλιος του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων 
για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξε-
ων»], αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε συμπληρωματικούς ειδικούς όρους και 
περιορισμούς δόμησης σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 3γ του άρθρου 6 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδο-
μικός Κανονισμός» (Α’ 79) και του από 15.04.1988 π.δ.  
(Δ’ 317), για την ανακατασκευή, την αλλαγή εσωτερικών 
διαρρυθμίσεων και την προσθήκη καθ’ ύψος δύο ορό-
φων και δώματος σε εσοχή, στο διατηρητέο κτίριο που 
βρίσκεται στην οδό Πτολεμαίων 8, στη Θεσσαλονίκη, 
όπου προβλέπονται τα εξής:

1. Επιτρέπονται:
α) Η ανακατασκευή με νέο φέροντα οργανισμό του αρ-

χικού διατηρητέου κτιρίου στο ίδιο περίγραμμα. Οι όψεις 
ανακατασκευάζονται χωρίς να γίνονται αλλαγές στη 
θέση, το μέγεθος, τη μορφή και το υλικό των ανοιγμάτων 
(ξύλινα κουφώματα και πατζούρια γαλλικού τύπου) και 
με τα διακοσμητικά στοιχεία που τεκμηριώνονται βάσει 
της αποτύπωσης και των παλαιότερων φωτογραφιών 
του κτιρίου [ανάγλυφες ταινίες στον πρώτο όροφο, ρό-
δακες ανάμεσα στα φουρούσια των μπαλκονιών μεταξύ 
πρώτου και δεύτερου ορόφου, γεωμετρικά σχήματα και 
ρόδακες στο επίχρισμα του τελευταίου ορόφου (3ου), 
φουρούσια, κιγκλιδώματα εξωστών (τα οποία αν χρεια-
στεί θα συμπληρωθούν στο ύψος ώστε να καλύπτονται 
οι προδιαγραφές ασφάλειας) κ.λπ.]. Επίσης, η συνέχιση 
των διακοσμήσεων του τρίτου ορόφου προς τη δυτική 
τυφλή όψη του κτιρίου προς το όμορο διατηρητέο κτίριο 
της οδού Πτολεμαίων. 

β) Η προσθήκη καθ’ ύψος δύο ορόφων (4ος και 5ος) 
και δώματος σε εσοχή. Ο τέταρτος όροφος θα βρίσκεται 
σε υποχώρηση δυόμιση μέτρων (2,50μ) και ο πέμπτος σε 
υποχώρηση τεσσάρων μέτρων (4,00μ) από την όψη του 

διατηρητέου κτιρίου στην οδό Πτολεμαίων. Στις υπόλοι-
πες πλευρές θα ακολουθούν το περίγραμμα του αρχικού 
κτιρίου, εκτός από το τμήμα προς την πλευρά του πίσω 
ακάλυπτου χώρου και προς το όμορο διατηρητέο επί της 
οδού Πτολεμαίων 6, όπου η κάτοψη κατασκευάζεται μι-
κρότερη από την αρχική, παραλείποντας το τμήμα πίσω 
από το νέο κλιμακοστάσιο.

γ) Η διαμόρφωση των χώρων του διατηρητέου κτιρί-
ου με διαφορετική εσωτερική διαρρύθμιση, για λόγους 
λειτουργικούς, ώστε να καλύπτονται οι σύγχρονες προ-
διαγραφές της χρήσης του κτιρίου ως ξενοδοχείου.

δ) Η διατήρηση του περιμετρικού φέροντος τοίχου στο 
υπόγειο και η επέκταση του υπογείου πέρα από το περί-
γραμμα του αρχικού κτιρίου (η οποία δεν είναι εμφανής 
και δεν επηρεάζει τις όψεις του διατηρητέου κτιρίου), 
στο πίσω μέρος του διατηρητέου κτιρίου, στον ακάλυπτο 
χώρο μέχρι τα όρια του οικοπέδου για τη δημιουργία 
χώρων ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων, με την 
προϋπόθεση ότι δεν αντίκειται στις ισχύουσες για την πε-
ριοχή πολεοδομικές, κτιριοδομικές και λοιπές διατάξεις.

ε) Η ανακατασκευή των διακοσμητικών ανάγλυφων 
στοιχείων της οροφής του χώρου υποδοχής του ισογείου 
στην αρχική τους θέση, σύμφωνα με τη φωτογραφική 
και σχεδιαστική τεκμηρίωση. Επίσης, η ανακατασκευή 
της αψιδωτής διαμόρφωσης προς το χώρο της σκάλας 
και της διακοσμητικής ταινίας στους πλευρικούς τοί-
χους σε αντίστοιχες θέσεις, με διαφοροποιήσεις λόγω 
της προσαρμογής στην αλλαγή των διαστάσεων του 
χώρου υποδοχής.

στ) Η ανακατασκευή της σκάλας στις ίδιες διαστάσεις 
και με τα ίδια μορφολογικά και διακοσμητικά χαρακτη-
ριστικά (μεταλλικά κιγκλιδώματα, ξύλινη κουπαστή, 
ανάγλυφες διακοσμητικές ταινίες στους τοίχους), σε νέα 
θέση, μετατοπισμένη προς το πίσω μέρος του κτιρίου, 
ώστε η προέκτασή της καθ’ ύψος στην ίδια θέση να εξυ-
πηρετεί και τη λειτουργία των ορόφων που προστίθενται 
σε εσοχή (4ος και 5ος).

ζ) Η κατασκευή ανελκυστήρα σε επαφή με τον χώρο 
της σκάλας.

η) Η αλλαγή της εσωτερικής διαρρύθμισης στον πρώ-
το, δεύτερο και τρίτο όροφο του διατηρητέου κτιρίου, 
για τη δημιουργία δωματίων του ξενοδοχείου που θα 
καλύπτουν τις σύγχρονες ανάγκες και η δημιουργία 
κοινόχρηστων χώρων (χωλ και διάδρομος) με ανάλογα 
γεωμετρικά χαρακτηριστικά με εκείνα του αρχικού κτιρί-
ου, ώστε να είναι δυνατή η ανακατασκευή των αρχικών 
αξιόλογων γύψινων διακοσμήσεων. Στους χώρους αυ-
τούς διατηρείται το αρχικό ελεύθερο ύψος.

θ) Η διατήρηση του ημιυπαίθριου χώρου σε λειτουρ-
γική συνέχεια με τον κοινόχρηστο χώρο του πρώτου, 
δευτέρου και τρίτου ορόφου, στην ίδια θέση στο πίσω 
μέρος της κάτοψης του κτιρίου με περιορισμό των αρ-
χικών διαστάσεων (βάθος 2,50μ αντί 3,80μ του αρχικού 
ημιυπαίθριου χώρου).

2. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι οι εργασίες να πραγ-
ματοποιηθούν με τρόπο που δεν θα επιφέρει βλάβες στο 
όμορο διατηρητέο κτίριο επί της οδού Πτολεμαίων 6.

3. Η υλοποίηση των παραπάνω θα γίνει μετά από έλεγ-
χο και έγκριση των σχετικών μελετών από τη Διεύθυνση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9643Τεύχος Δ’ 753/02.11.2022

Περιβάλλοντος και Πολιτισμού του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών (Τομέας Μακεδονίας και Θράκης), μετά από γνω-
μοδότηση του αρμόδιου Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

4. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα από 
02.11.1983 π.δ. «Χαρακτηρισμός ως διατηρητέων κτιρί-
ων που βρίσκονται στην Κάτω Πόλη Θεσσαλονίκης και 
καθορισμός ειδικών όρων δόμησης αυτών» (Δ’ 734), με 
το οποίο χαρακτηρίστηκε ως διατηρητέο, μαζί με άλλα 
κτίρια και το κτίριο του θέματος.

5. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 24 Οκτωβρίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ

Ι

    Αριθμ. 364892 (2)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-

βαδού 8.555,58 τ.μ. στην θέση «Τζερεβιά» Τ.Κ. 

Πρασίνου, Δ.Ε. Ταμυνέων, Δήμου Κύμης - Αλιβε-

ρίου, Π. Ε. Ευβοίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και των παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289), όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-

καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-

τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-

τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).
6. Το π. δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).
7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160). όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του 
π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
8-2-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων. 

14. Την υπ’ αρ. 330142/30-9-2022 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Αλιβερίου και το από 12-10-2022 ηλεκτρονικό 
μήνυμα του με το οποίο υποβλήθηκε η από 30-9-2022 
έκθεση αυτοψίας σε επανάληψη στο ορθό, από τα οποία 
προκύπτει ότι η βλάστηση της έκτασης που αναφέρε-
ται στο θέμα καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση 
όπως διαπιστώθηκε στις 22-9-2022 και πριν το χρόνο 
καταστροφής της είχε δασική μορφή κατά την έννοια 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, καλυπτόμενη από δασική βλάστηση (αγριελιές, 
κοκορεβυθιές) σε ποσοστό 17% και ως εκ τούτου επι-
βάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/79, όπως τροποποιήθηκε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9644 Τεύχος Δ’ 753/02.11.2022

και ισχύει, συνολικού εμβαδού (Ε1 και Ε2) 8.555,58 τ.μ. 
στην θέση «Τζερεβιά» Τ.Κ. Πρασίνου, Δ.Ε. Ταμυνέων, Δή-
μου Κύμης - Αλιβερίου, Π. Ε. Ευβοίας, της οποίας η βλά-
στηση καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση όπως 
διαπιστώθηκε στις 22-9-2022, όπως απεικονίζεται στο 
συνημμένο από 30-9-2022 τοπογραφικό διάγραμμα, κλί-
μακας 1:3000, με στοιχεία περιμέτρου για το τμήμα Ε1 (1, 
2, ..., 26, 1), και το Ε2 (1, 2, ..., 33, 1), το οποίο αποτελεί ανα-
πόσπαστο μέρος της παρούσας, και προσδιορίζεται επα-
κριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η έκταση Ε1 εμβαδού 4.504,98 τ.μ. συνορεύει: 
Ανατολικά: Με εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα 
Δυτικά: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα 
Βόρεια: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα 

Νότια: Με υφιστάμενο δρόμο
Η έκταση Ε2 εμβαδού 4.050,60 τ.μ. συνορεύει: 
Ανατολικά: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα 
Δυτικά: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα 
Βόρεια: Με υφιστάμενο δρόμο
Νότια: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης. Από τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9645Τεύχος Δ’ 753/02.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9646 Τεύχος Δ’ 753/02.11.2022

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 18 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής

Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ

Ι

    Αριθμ. 366547/20-10-22 (3)

Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της 

υπ’ αρ. 2680/16-12-1985 (Δ’ 122/1986) απόφα-

σης κήρυξης ως αναδασωτέας, για τη συνολική 

έκταση 5.200 στρεμ. λόγω πυρκαγιάς που εμφα-

νίζεται στον θεωρημένο δασικό χάρτη, ο οποίος 

έχει αναρτηθεί ως ΑΝ/ΔΑ, στη θέση «Βαρκούλια», 

εκτάσεως 370,80 τ.μ. Τοπικής Κοινότητας Αμα-

λιάδας, Δήμου Ήλιδας, της Π.Ε. Ηλείας, και στην 

συνέχεια μετετράπη σε ΑΝ/ΑΑ με την 46/13-10-

2021 (ΑΔΑ: 61ΞΟΡ1Φ-ΡΡΞ) απόφαση 4ης ΕΠΕΑ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα».

3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-

θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-

σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 

φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-

γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 

συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

(Α’ 160) “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας”» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022

(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-

2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοι-

κητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρε-

σιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 

της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την παρ.  1 του άρθρου 37, το άρθρο 38 και τις 

παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προ-

στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως 

αντικαταστάθηκαν από την παρ. 1 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθη-

καν (παρ. 4 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014) με το άρθρο 

32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-

νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις». 

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας 

των Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα του άρθρου 10 και των 

παρ. 3 και 4 του άρθρου 44, όπως προστέθηκαν με το 

άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198).

13. Την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο δ/γή 

του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 

ν. 3698/2008.

14. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυ-

στημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-

μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 

εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την παρ. 9 

του άρθρου 21 αυτού. Την υπ’  αρ. 2680/16-12-1985

(Δ’ 122/1986) απόφαση κηρύξεως αναδασωτέας εκτά-

σης.

15. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 

ΥΠΕΚΑ.

16. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά-

κλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και την υπ’ αρ. 

95099/5160/12-10-21 με ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ.

17. Την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου της υπ’  αρ. 

4462/28-03-2017 (Α’ 39) .

18. Την υπ’ αρ. 15337/441/22-02-2017 ΥΠ.ΠΕ. & ΕΝ.

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25.8.2022 (Β’ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού, Υφυ-

πουργού και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργεί-

ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί «Εξουσιοδότηση 

υπογραφής.

20. Την υπ’ αρ.177804/12-10-2016 Θεώρηση δασικού 

χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 

(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Διευθυντή Δασών 

Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 

Ηλείας εκτός των πρό Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου 

και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσε-

ων κατά τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε 

με την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 

απόφαση Διεύθυνση Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις δι-

ατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κα-

τηγορία κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

21. Την υπ’ αρ. 77997/17-05-2022 αίτηση του Δημη-

τρίου Δημόπουλου, κατοίκου Αμαλιάδας.

22. Την υπ’ αρ. 109253/07-07-2022 πρόταση του Δα-

σαρχείου Αμαλιάδας, καθώς και την εισήγηση της Ευστα-

θίας Σκαλτσα, Δασοπόνου για μερική ανάκληση της,για 

την έκταση 370,80 τ.μ. στη θέση «Βαρκούλια», Τοπικής 

Κοινότητας Αμαλιάδας, Δήμου Ηλιδας, του Νομού Ηλείας.

23. Την υπ’ αρ. 46/13-10-2021 (ΑΔΑ: 61ΞΟΡ1Φ-ΡΡΞ) από-

φαση 4Ης ΕΠΕΑ Ηλείας που έκρινε την έκταση ως ΑΑ/ΑΝ.

24. Την σύμφωνη γνώμη της Δνσης Δασών Ν. Ηλείας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9647Τεύχος Δ’ 753/02.11.2022

25. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού, αποφασίζουμε:
Ανακαλούμε μερικώς λόγω νομικής αιτίας της υπ’ αρ. 

2680/16-12-1985 (Δ’ 122/1986) απόφαση κήρυξης ανα-
δασωτέας, για την συνολική έκταση 5.200 στρεμ. Η 
έκταση των 370,80 τ.μ. που αίρουμε,μετά την απόφαση 
της 4ης ΕΠΕΑ θα εμφανίζεται στον θεωρημένο δασικό 
χάρτη που ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΑ/ΑΝ και δεν απο-
τέλεσε, ούτε αποτελεί δάσος η δασική έκταση διαχρο-
νικά, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 34 του 
ν. 4280/2014 ούτε έχουν εκδοθεί τελεσίδικες πράξεις 
και αποφάσεις με την διαδικασία του άρθρου 14 του 
ν. 998/1979 (Α’ 289) που τις χαρακτηρίζουν μη δάση η 
μη δασικές εκτάσεις, όπως φαίνεται στο προσαρτημένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2000, το οποίο απο-
τελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος χαλ.πεύκης και γεωργικές 
καλλιέργειες 

Νότια: Με δημόσιο δάσος χαλ. πεύκης (ορια Δασαρ-
χείου Αμαλιάδας) 

Ανατολικά: Με γεωργικές εκτάσεις και δημόσιο δάσος 
χαλ. πεύκης 

Δυτικά: Με δημόσιο δάσος χαλ.πεύκης και γεωργικές 
καλλιέργειες

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 2680/16-12-1985 
(Δ’ 122/1986) απόφαση κηρύξεως αναδασωτέας έκτα-
σης.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο 
Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία 
(60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευ-
σής η της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονι-
στικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμ-
φωνα με το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 
22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9648 Τεύχος Δ’ 753/02.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9649Τεύχος Δ’ 753/02.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

      Αριθμ. 148360 (4)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 

789,02 τ.μ. στη θέση «Καλλιθέα», Τ.Κ. Ζαραφώ-

νας, Δ.Ε. Γερονθρών, Δήμου ευρώτα, Π.Ε. Λακω-

νίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-

βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 

στο διαδίκτυο πρόγραμμα διαύγεια και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος,οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερνητι-

κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’  13).

4. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα».

5. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-

θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-

σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 

φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-

γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 

συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

8. Την υπό  στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/08-02-2022

απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός Γενικού Γραμ-

ματέα Δασώντου ΥΠΕΝ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

9.  Την υπ’ αρ. 70401/5167/06.07.2022 υπουργική από-

φαση του ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) τοποθέτηση 

Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Δι-

εύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πο-

λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

10. Το π.δ. 29/2022 Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 

(Α’ 160)”» (Α’ 77).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022

(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-

μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 

το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-08-2022 (Β’ 4528) απόφαση εξουσιοδότησης υπο-

γραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» 

του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με 

εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμ-

ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της 

Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 

της Γενικής Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ,στους Προ-

ϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής της Γενικής Γραμματέας Δασών του ΥΠΕΝ και 

Προϊσταμένους των Δ/νσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων 

που υπάγονται σε αυτές».

14. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

15. Την παρ. 1 του άρθρου 37, το άρθρο 38 και τις 

παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προ-

στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως 

αντικαταστάθηκαν από την παρ. 1 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθη-

καν (παρ. 4 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014) με το άρθρο 

32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

16. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-

νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

17. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

18. Την υπ’ αρ. 80117/19-05-2022 αναφορά του Δα-

σαρχείου Σπάρτης με την οποία προτείνεται η κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

19. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Λακω-

νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα-

τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 

της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από πυρ-

καγιά, Δημόσια Δασικού Χαρακτήρα έκταση η οποία 

καλυπτόταν σε ποσοστό 40% από αείφυλλα πλατύφυλ-

λα,(πουρνάρι, σχίνος) εμβαδού 789,02 τ.μ. στη θέση 

«Καλλιθέα», Τ.Κ. Ζαραφώνας, Δ.Ε. Γερονθρών, Δήμου 

Ευρώτα, Π.Ε. Λακωνίας όπως αυτή φαίνεται και αποτυ-

πώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα του 

Δασοπόνου Παναγιώτη Βουλουμάνου, με χρονολογία 

05-05-2022 και κλίμακα 1:1.000 αρμοδίως θεωρημένο 

από τον Δασάρχη Σπάρτης. Η έκταση υπάγεται στις δι-

ατάξεις της δασικής νομοθεσίας κατά την έννοια των 

παρ. 1, 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 «Περί προστα-

σίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 

ανήκουσα και στην κατηγορία της περ. α της παρ. 1 του 

άρθρου 4 του ιδίου νόμου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9650 Τεύχος Δ’ 753/02.11.2022

Η έκταση απεικονίζεται σε απόσπασμα του μερικώς 

κυρωμένου δασικού χάρτη των Π.Ε. Λακωνίας και περι-

γράφεται με στοιχεία περιμέτρου (1, 2, α, β, 8, 1) με όρια:

Βόρεια: Με έκταση υπαγομένη στις διατάξεις της δα-

σικής νομοθεσίας.

Νότια: Με δρόμο

Ανατολικά: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας

Δυτικά: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρω-
σης στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του 
ν. 3900/2010, Α’ 213) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών 
που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινο-
ποίησης της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 - Α’ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9651Τεύχος Δ’ 753/02.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9652 Τεύχος Δ’ 753/02.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Σπάρτη, 13 Σεπτεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεωρησής 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007530211220012*


